

BAB VIII
LAPORAN KEUANGAN, PROYEKSI KEUANGAN
DAN KEBUTUHANDANA PENGEMBANGAN

8.1 Laporan Keuangan

Tabel 8. 1 Laporan Keuangan

Biaya Bahan Baku				
No	Bahan Baku	Qty	Harga	Jumlah
1	Daun Pala	1kg	Rp40.000	Rp 40.000,00
2	Daun Cengkeh	10kg	Rp25.000	Rp 250.000,00
3	Cengkeh	2Kg	Rp140.000	Rp 280.000,00
4	Kapulaga	2kg	Rp140.000	Rp 280.000,00
5	Jahe kering	5kg	Rp80.000	Rp 400.000,00
6	Batang cengkeh	5kg	Rp30.000	Rp 150.000,00
7	kayu secang	10kg	Rp15.000	Rp 150.000,00
8	Gula Batu	10kg	Rp25.000	Rp 250.000,00
9	Serei Kering	2kg	Rp40.000	Rp 80.000,00
10	Gula Pasir	7kg	Rp15.000	Rp 105.000,00
11	Jahe Basah	2kg	Rp20.000	Rp 40.000,00
12	Bubuk celup	1kg	Rp50.000	Rp 50.000,00
13	Kantong	1 pax	Rp75.000	Rp 75.000,00
14	Gas	1 tabung	Rp20.000	Rp 20.000,00
15	Listrik		Rp300.000	Rp 300.000,00
Total				Rp 2.470.000,00

8.2 Proyeksi Keuangan

Tabel 8. 2 Proyeksi Keuangan

Proyeksi Keuangan			
	Bulan 5	Bulan 6	Bulan 7
Laporan Laba/Rugi			
Penjualan bersih	Rp2.076.000	Rp924.000	Rp1.771.000
Harga pokok penjualan (HPP)	Rp47.000	Rp47.000	Rp47.000
Biaya listrik	Rp300.000	Rp300.000	Rp300.000
biaya pemasangan produk	Rp225.000	Rp225.000	Rp225.000
<i>Pendapatan bersih</i>	Rp1.551.000	Rp352.000	Rp1.199.000
laporan arus kas			
Saldo kas awal	0	Rp1.551.000	Rp1.950.000
kas masuk	Rp2.076.000	Rp924.000	Rp1.771.000

kas keluar	Rp525.000	Rp525.000	Rp525.000
<i>saldo kas terakhir</i>	Rp1.551.000	Rp1.950.000	Rp3.196.000
Neraca keuangan			
Kas	Rp1.551.000	Rp1.950.000	Rp3.196.000
biaya listrik	Rp300.000	Rp300.000	Rp300.000
harga pokok penjualan (HPP)	Rp47.000	Rp47.000	Rp47.000
total aset	Rp1.898.000	Rp2.297.000	Rp3.543.000
Pendapatan	Rp1.898.000	Rp2.297.000	Rp3.543.000
total ekuitas	Rp1.898.000	Rp2.297.000	Rp3.543.000

Biaya Tetap			
Nama Barang	Qty	Harga Satuan	Total
Mesin pres	1	100.000	100.000
Kompore	1	300.000	300.000
Wajan	1	300.000	300.000
Total			700.000

8.3 Kebutuhan Dana Pengembangan

Tabel 8. 3 Kebutuhan Dana Pengembangan

No	Kebutuhan	keterangan	Nominal
1	Bahan baku		Rp 2.470.000,00
2	Perawatan alat		Rp 250.000,00
3	Biaya tenaga kerja		Rp 150.000,00
4	Iklan/promosi		Rp 225.000,00
Total			Rp 3.095.000,00

Harga Pokok Produksi

Biaya bahan baku

Bahan baku produksi (90 hari) 27.444

Tenaga kerja 1.666

Listrik 10.000

Harga Pokok Produksi 39.110

Break Even Point (BEP)

BEP = Biaya tetap : (kontribusi margin per unit : harga per unit)

BEP = 700.000 : (20.000 – 13.036) : 20.000

$BEP = 700.000 : 19.99$

$BEP = 35.017$

Perencanaan bisnis Wedang Uwuh Istimewa berada pada titik rugi dan tidak laba pada pendapatan Rp 35.017 pada produk yang terjadi.

